cenderent, in qua tres pueros ascendio consumere cogitabant, flammæ ipsimet prius consumpti sunt: *Torro viror illos qui miserant Sidrah, Mi a b, & Abdenago, interfeci flama Danj. ignis.* O infelices animæ, verisatanæ carnifices, ipsis illis ignibus & fornacibus, quibus inimicos vestros consumere satagit, sape vos ipsos consumitis. Eadem vobis fors est quæ olim Ægyptiis, qui cum odio & rancore Hebraeos prosequerentur, eos perdere parantes, seipsoſ prius vndis maris perdidierunt: *Rouer, eque sunt aquæ & operuerunt currus & equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare, nec unus quidem superfuit ex eis.* Et vos odio inflatæ & præ iracundia tumentes, persequendo iniurias, cum inimicis vos vestris mortem afferre arbitramini vos ipsis saepeniero fluctibus maris, iustitia ipsa rubentis, immergitis. O odium! ô nimis infelix odium, quomodo in miseras quas dementasti animas, sauitiam exerces!

Impia illa & infernalis pellex Herodias, Allegoris aduersus vocem illam clamantis in deserto, aduersus Anachoretarum illum principem, Ioannem Baptistam odio exæstuant, prætulit caput eiusdem dimidio regni Iudaici, quod Herodes saltanti pueræ obtulerat. Rex autem pueræ: *Pete à me quæ d'ua, & d'abotibi, & iurauit illi, quia quidquid petivera abo tibi lucet dimidium regni mei:* illa vero odio rabida, statim postpositis omnibus, in discop caput Ioannis Baptistæ postulavit. At longe grauiora tua sunt opera in anima quam intuadis, infernale odium: cogis enim illam, ut appetitum vindicandæ iniuriæ regno cœlesti præferat. Eadem tu, ô rancor abominande, cum animabus vindictæ cupidis agis, quæ olim crudelis ille Ammonitarum Rex Naas cum viris Iabes Galaad: prius enim ille pacem aut fœdus inire velle se negauit, quam omnium oculos eruisset: *In hoc fœtam vobiscum fœdus, ut eruam omnium vestrum oculos dextros.* Ad eundem modum & tu, in hoc enim conniteris, vt prius animæ non reconcilientur, quæ passionem suarū crudelitatem exuerserint. Narrabo aliam huic rei perdoneam historiam. Crudelis ille & barbarus Ammonitarum Rex Hanon missus à popu-

Apes acutis.

Psal. 107.

à populo Israel legatos in morte patris eum consolaturos, tanta ignominia exceptit, ut dimidiā barbae partem iis raserit, & vestes eorum ad medias vsque nates præsciderit, atque ita ludibrio habitos ac deformatos dum remiserit. O crudelitas inauditam! ô infamiam & ignominiam intolerabilem! Audire, hæc illa benevolentia est quam odiū, vel Satan avus eius, crudele ille Ha-  
non, quotidie legatis Iesu Christi, id est, animabus Catholicis demonstrat: vestimenta earum charitas est & amor, duabus constans partibus amore scilicet erga Deum, & amore erga proximum. Quando igitur Satan amorem proximi euellit, & semina odii eius loco inserit, dimidiā barbam abradit, præscindit vestem illam nuptialem, atque animas ita deformatas ad Deum remitterit. David porro noster, Christus inquam, ignominia hac exacerbatus, vt errorem hunc corrigeret & vindicaret, clamat in Euange-

lio hodierno, *Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros*, quasi dicat. Nolite amplius munis de inuriæ vindicatione agere ô homines, Charitate. ignoscite delinquentibus, diligite inimicos vestros; ego enim præcipio vobis inimicos vestros diligere. Magna quidem tua pulchritudo est, ô charitas, at maior tamen tua necessitas: tu es enim gemma & sol ille mundi, sine quo vivere non possumus. Magnus ille orator Cicero, de amicitia, quam cives ipsi inter se colere debent, sermonem insti-  
tuens, adeo eam mundo necessariam dicebat, vt solis lumine potius quam ea catenam putaret; *Solem*, inquit, è mundo tollunt, quiam amicitiam ab hominibus tollunt. Quid enim totus orbis esset, clara hac face orbatus: quid vero essent homines hac præclarâ virtute destituti? Philosophus etiam Empedocles dicere solebat, pacem & amicitiam principium esse naturæ, & fundamentum rerum omnium. Non inueniet hoc fortassis locum in rebus naturalibus, asseuerate tamen autim amicitiam & charitatem Christianam principium & fundamentum omnis esse pietatis; ad stipulatur mihi hic D. Paulus, qui charitatem *vinculum perfectio-  
ni, & omnium virtutum ligamen* vocat.

Reuocate in memoriam parabolam illam  
Tom. I. Bessai Quadrag.

Euangelicam de fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina / aīs tribus donec fermentatum est totum. quod nihil est aliud quā ipsa charitas quæ amorem D e t, amorem proximi, & amorem sui facit exsurgere; an non hic tria farinarum sata? Charitas deniq; est regina virtutum, meritorum radix, fidei fundamentum, ac bonorum operum principium. Quærite igitur virtutem hanc, & inimicos vestros diligit.

Parua quidem hæc, quæ dicta sunt hactenus: audite maiora: nō est iam amplius morte vitendum Iudaico, non est nobis illa sanguinis auida Synagoga imitanda: obediendum est legi Euangelicæ, diligendi sunt inimici. Obstupuit olim Moyses videns rubum *Exod. 3.* ardenter, & tamen incombustum: sed designabat hoc prodigium, aliquando fore, vt ignis charitatis in corde inimici, quod verus inimicitarum rubus est, & in quo sentes & spinæ vindictæ succrescent, exstuareret.

Magnum profecto miraculum fuit ad preces Eliæ ignem descendisse, & omnem lignorum struem, tam humidorum quam aridorum subito incendisse: *Cecidit autem ignis Domini, & voravit holocaustum, ligna & la-  
pides, puluerem quoque & aquam, que erat in aqua ductu, lambens*. Denotabat hoc ad nostri Eliæ, Domini scil. Iesu Christi, aduentum, ignem charitatis è cœlestib; habitaculis descendens, qui amicos simul & inimicos ambureret, vnum per humiditatem, alterum per siccitatem designatum. Hinc igitur apparuit, quam verum sit illud, *Diligite inimicos vestros*.

Præceperat olim in Leuitico Deus, vt perpetuus in altari ignis colluceret *Ignis autem in altari semper ardebit*. Denotatur hoc mysterio, sacram amoris ignem perpetuo in altari cordis nostri ardere debere: verum adeo luculentum, vt nec ventus passionum, nec frigus inimicitarum, nec aqua iniuriarum eum valeant extinguere. Talis erat ille ignis quo ardebat cor sponsæ in Canticis, *Aqua multa non potuerunt extinguere charitatem: nec flumina obruent illam*. O vere igitur laudabilem charitatem, qua inimici diliguntur!

Nolite vero, ô vos odio obduri, & vin-  
Gg dictæ

II.  
Locus cō-  
munis de  
Cic. lib de  
amicitia.  
Col. 3.  
Matt. 13.

Reuocate in memoriam parabolam illam  
Tom. I. Bessai Quadrag.

CONCEPTVS THEOLOGICI

234

dicitur cupidi, putare, hæc ipsa quæ dico, præter rem, aut proorsus absurdum esse: cum ipsa ratio, & natura; omnes denique qui in mundo reperiuntur homines, mihi suffragari sint, attendite diligenter, & circumspicere rem accuratius. Videbitis quippe ab anima regi, gubernari, nutriti, conservari, moueri, animari, non solum partes illas nobiles, quæque ipsi obsequium præstant; verum & eas quæ ipsi aduersantur, & in eam perpetuo coniurant. An non enim illa conservat & nutrit humores qui in interitum eius conspirant. Dicetis fortasse Philosophi, sanguinem haud animatum esse; concedo: a sua tamen inimica conservatur. Tu vero ò anima, præceptum Domini adimplere gestis? Diligite inimicos vestros, Natura nutrix omnium, amat, fouet, & conservat omnia; eius amicitia, si quia in ea reperiatur, se etiam ad inimicos extendit; ad quatuor scilicet Elementa, quæ non secus ac quatuor latrones, totum orbem explicant, perdunt, & deprædantur, & perpetuo aduersus naturæ potentiam conspirant; eius tamen beneficio viuant, sub eaque stipendia merent, quia Domini illa præcepto & monitioni obsequi conatur, quod est, Diligite inimicos vestros.

An non mundi oculus sol absque vlo discernime radios & lumen in bonos simul & improbos emitit? Noe nonne custodiebat, nutritiebat, & seruabat animalia tam munda quam immunda; coruos &que ac columbas? Sagena quoque Euangelica concludit bonos pisees simul & malos. Dominus ille in Euangelio bonum frumentum crescere finit in agro vna cum zizaniis. Anne igitur sacra allegoria defunt, quibus efficiamus & problemus inimicos &que atque amicos esse diligendos? anne defunt præcepta, Ego autem dico vobis diligite inimicos vestros. Ego inquit, perinde ac si dixisset: Non est modo Moses qui vos docet, non sunt iam Prophetæ qui futura aperiunt, non Scribe qui Scripturas prælegunt, nō Angeli qui annuntiant, vobis inimicos esse diligendos. Ast ego ipse, Deus scilicet vester, iudex vester, creator vester hoc vobis præcepere trado. Ego autem dico vobis.